— 1 —

中共 委员会文件

宁职院党发﹝2021﹞71 号

关于党委书记和班子成员建立党支部

工作联系点的实施办法（试行）

各党总支、直属党支部：

为深入贯彻落实《中国共产党支部工作条例（试行）》，

认真执行自治区党委组织部《关于党委（党组）书记和班子成

员建立党支部工作联系点的通知》（宁组通〔2021〕37 号）文

件部署，按照全国、全区基层党建工作重点任务推进会要求，

发挥党员领导干部在党支部建设中的示范带动作用，全面提升

新时代党支部建设质量，现就学校党委书记和班子成员建立党

支部工作联系点有关事项通知如下。

一、确定联系点

宁夏职业技术学院
宁夏开放大学

— 2 —

（一）学校党委书记带头、带动班子成员在学校各支部中

确定 1 个党支部作为工作联系点（具体联系点见附件）。党员

领导干部组织关系所在党支部一般不作为本人联系点，但要带

头参加所在党支部组织生活并发挥表率作用，每年为党员讲党

课，推动严格执行“三会一课”、主题党日等组织生活基本制

度，努力把所在党支部建设成为先进党支部。

（二）确定联系点充分结合分管工作开展，注意将基层党

建联系点与其他定向联系工作统筹安排，注重选择力量比较薄

弱、承担任务较重、工作相对落后的党支部，党委书记的党支

部工作联系点一般从后进党支部中确定。

（三）联系点保持相对稳定，一般 2 年左右调整一次，特

殊情况下适当延长至 3 年。

（四）党支部工作联系点确定、转化提升情况均需报自治

区党委组织部备案，领导干部岗位变动由接任干部接续联系。

二、联系指导内容

（一）加强政策宣传。充分发挥自身优势，带领党员认真

开展党史学习教育，广泛宣传党的路线方针政策，深入宣讲习

近平新时代中国特色社会主义思想，及时宣传党的重大决策部

署，教育引导党员增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做

到“两个维护”。

（二）规范支部建设。以党支部政治建设为重点，指导党

支部根据学校《党支部规范化建设实施办法（试行）》，开展

— 3 —

标准化规范化建设，督促党支部认真开展“三会一课”、主题

党日、发展党员、党务公开、按期换届等工作，指导党支部严

格党籍和党员组织关系管理，加强流动党员管理，注意帮助解

决党支部建设中的难题，不断提升联系党支部的工作质量。

（三）推动重点工作。督促联系点认真落实党中央决策部

署和自治区党委工作安排，重点落实立德树人根本任务，深入

推进高校党组织“对标争先”建设计划和学校“匠心筑梦”党

建品牌建设计划。

（四）联系服务群众。带头联系服务师生，关心党员思想

学习工作生活，了解掌握党员思想动态，广泛听取师生意见建

议。注意把为基层办实事作为联系点工作的出发点，带动基层

党组织广泛开展点亮“微心愿”、“接诉即办”等活动，切实

解决一批师生“急难愁盼”问题。

三、联系指导方式

（一）参加组织生活。列席指导党支部的“三会一课”、

主题党日、组织生活会、民主评议党员等组织生活及党支部开

展的有关活动。

（二）深入调查研究。认真了解联系点对党中央决策部署、

自治区党委工作安排以及学校有关要求的贯彻落实情况，掌握

第一手资料，摸清真实情况，及时发现存在的问题和困难，提

出改进的措施办法。

（三）加强关怀帮扶。通过登门走访、谈心谈话、座谈交

— 4 —

流等方式，主动与基层党员、干部、教师、学生面对面交流，

虚心听取党员群众的意见建议和呼声诉求，关怀帮扶生活困难

党员和老党员。

（四）开展宣讲培训。结合党员领导干部作形势报告和“领

导干部上讲台”的要求，每年至少到联系党支部上 1 次党课或

作 1 次专题报告。根据联系点的需求，邀请有关专家作专题报

告，开展业务培训，帮助联系党支部党员提升干事创业的能力

素质。

四、工作要求

（一）加强组织领导。层层压实责任，把抓党支部工作联

系点与落实“基层党建全面提升年”各项任务、推进“六项行

动”统筹起来，作为党委书记抓基层党建工作述职评议考核的

重要内容，作为评判学校党委和党员领导干部履行管党治党政

治责任情况的重要方面。学校党委严格落实“每年至少专题研

究 1 次党支部建设工作”要求，加强领导指导，抓好工作落实。

（二）确保工作实效。党员领导干部每年到联系党支部开

展工作不少于 2 次，帮助解决 1-2 个突出问题，促进整体提升。

到联系党支部开展工作要严格遵守中央八项规定精神，改进工

作作风，力戒形式主义、官僚主义，不给基层增加负担。

（三）加强督促指导。学校党委组织人事部精心组织实施，

加强督促指导、注重统筹协调，及时掌握党委书记和班子成员

党支部工作联系点名单，避免扎堆联系、重复联系。及时总结

— 5 —

提升、宣传推广联系点工作的有效做法。对抓党支部建设不力、

各项工作不落实的，学校党委及党委组织人事部门及时进行约

谈、处理。

附件：党委书记及班子成员党支部工作联系点一览表

中共宁夏职业技术学院 宁夏开放大学委员会

2021 年 6 月 30 日

— 6 —

附件

党委书记及班子成员党支部工作联系点一览表

姓名 职务 党支部工作联系点 党支部书记

赵利宁 党委书记 工业工程学院教工第一党支部 樊嘉欣

刘炜 党委副书记、校长 软件学院学生党支部 张洁

（待选派） 党委副书记 艺术设计学院教工党支部 王琴琴

苏晓军 党委委员、副校长 农业学校教工第一党支部 郭亮

焦玉柱 党委委员、副校长 纺织与服装技术系党支部 朱杰

李晓延 党委委员、副校长 健康管理与社会服务系党支部 于华

马元 党委委员、纪委书记 生命科技学院教工党支部 赵燕

陈志勇 党委委员、副校长 商学院学生党支部 傅蓉

抄送：校领导

中共宁夏职业技术学院 宁夏开放大学委员会 2021年6月30日印发

共印10份